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Ön Söz

İnsanın özgür olup olmadığı meselesi, her devirde insanoğlunun ak-
lına arız olan en kopmleks problemlerden biri olmuştur. Bu konuda 
birçok filozof, düşünür ve bilim insanı fikir yürütmüş, bazıları insa-
nın özgür olduğu sonucuna ulaşırken, bazıları da insanın zorunlu-
luk altında olduğu kanaatine varmışlardır. Bu konu öteki din, felsefe 
ve düşüncelerde olduğu gibi, İslâm’da da tartışılmış, bunun neticesi 
olarak insanın özgürlüğü konusunda birtakım ekoller ve mezhepler 
teşekkül etmiştir. Her mezhep, kendi görüşüne uygun aklî ve naklî 
deliller getirerek haklılığını ispat etmeye çalışmıştır. Ekoller arasın-
daki bu tartışmalar Kur’ânî bir kavram olan “kader” merkeze alına-
rak yapılmıştır.

Kelâm ilminin en temel konularından biri olan kader meselesi, 
zamanla insanın fiillerinde özgür irâde sahibi olup olmadığına evril-
miştir. Özellikle İslâm tarihinin çok erken dönemlerinde (hicrî birinci 
yüzyılda) bu mesele hakkında birbirine zıt olan Cebriyye ve Kaderiyye 
ekolleri çıkmış, birisi insanın zorunluluk altında bulunduğunu iddia 
ederken, bunun karşısında yer alan Kaderiyye kaderi tamamen inkâr 
etme yoluna gitmiştir. Bütün itikâdî tartışmalarda olduğu gibi, kader 
ve insan fiilleri meselesinde de Ehl-i Sünnet, ifrât ve tefrîti temsil 
eden bu iki ekol arasında itidâl yolunu benimsemiştir.
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Bu çalışmanın aslı, daha önce yaptığımız doktora tezimize da-
yanmaktadır. Burada kader meselesini ve ona bağlı olarak insan fi-
illeri konusunu ele alacakve insanın özgür olup olmadığını açıklamaya 
çalışacağız.

Çalışmamız iki temel bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, 
kader kavramından, Kur’ân’da ve hadislerde kaderden ve kelâm 
ekollerinin kader anlayışlarından bahsettik. Böylece “kader” ile “in-
san filleri” arasındaki münasebeti tespit etmeye çalıştık. İkinci bölümde; 
fiilin tanımından, kelâm ekollerinin fiil ve insan fiili anlayışlarından 
bahsettikten sonra fiilin meydana gelmesi için gerekli olan irâde ve 
kudret kavramlarını, kudret-fiil ilişkisini geniş bir şekilde ele alarak 
insan fiilinin nasıl meydana geldiğini ve insanın fiillerinde özgür olup 
olmadığını ortaya koymaya çalıştık.

Bu çalışmanın esasını oluşturan doktora tezimi yöneten değerli 
hocam Prof. Dr. Emrullah Yüksel beye en kalbî saygılarımı sunar, 
sağlıklı ve huzurlu bir ömür dilerim. Akademik hayatım boyunca her 
türlü desteklerini gördüğüm sevgili eşim Rabiye hanıma, evlatlarım 
Sümeyye, Ayşe Betül ve Yusuf’a sonsuz teşekkür ederim. Bu kitabın 
basımını üstlenen DBY Yayınlarına ve özellikle İrfan beye çok te-
şekkür ederim.

Prof. dr. Ömer aydın 
Ordu, 2024
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